部 報 第１５４号

（公財）全国高体連卓球専門部

【令和５年度（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部 第２回理事会 議事録】

                    日 時 令和６年３月２１日（木）

９：００～１２：０５

会 場 山形県総合運動公園 大会議室

出席者（２５名）

後藤 泰之  安西弥一郎  小坂 信彦  宗片 信一  塚田 博文  塩見 卓生

藤井  健  小林 明史  村尾 直之  太田 恭之  星野  朗  松本  滋

廣田 健史  上石 修平  加藤 慎一  阿部 知行  藤村 明弘  植木  大

岸  卓臣  佐々木 剛  田中 孝征  川村 光男  細川 健治  山田  斉

鈴木 淳子

１ あいさつ

（１）（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部                部長 後 藤  泰 之

２ 協議事項

（１）第１号議案 令和５年度決算（案）承認の件          小 林 理   事

【支出の部】 日本卓球協会登録還元金：65,358名（コロナ禍以前約 70,000名）

       71,600円収入増

       補正予算内容：岩手 IHクラファン・ベトナム遠征中止

 ※承認･･････ｐ．1－2 参照

（２）第２号議案 令和６年度事業計画（案）承認の件

ア 令和６年度全国高校総体・第９３回全国高校選手権大会（長崎県・大村市）

①実行委員会             田 中 委 員 長

    期  日 開会式 令和６年８月３日（土） 16時 00分～

競  技 令和６年８月４日（日）～８日（木）５日間

閉 会 式 令和６年８月８日（木） 競技終了後

会  場 開会式 大村市体育文化センター（シーハットおおむら メインアリーナ）

競  技 同上

閉 会 式 同上

競技種目 男子学校対抗(団体戦)・女子学校対抗(団体戦)

男子ダブルス・女子ダブルス

男子シングルス・女子シングルス

・ｐ.7 常用漢字（外字なし）

・宿泊施設：長崎市大半 大村市（９施設）※１施設のみ１泊２食、他は素泊まり

・組合せ：本部主導型か選手参加型のどちらかで実施するか今後検討

  ・練習会場の練習台：大村高校・大村城南高校･･･シーハット所有の台 大村小学校･･･リース

・レイアウト：縦 12.3ｍ・横 5.1ｍ

      ※7・14・21・28コート壁側通路なし、ただし 3.3ｍ壁より離す

         主審立位・副審簡易審判台（タオル用カゴは台の下）

         → 準決勝からレイアウト変更（正規の主審台と副審台）

  ・アクセス（最寄りの IC）：木場（こば）IC

  ・駐車場：大型バスのみ野球場裏

 ※承認･･････ｐ.3－55参照

②連続通算表彰関係                  川 村 事 務 局 員

※承認･･････ｐ.56参照

③競技役員編成（案）            宗 片 理 事 長

※承認･･････ｐ.57参照

イ 令和６年度 第５２回全国高校選抜大会（岡山県・岡山市）

①実行委員会             加 藤 委 員 長

期  日 開会式 令和７年３月 20 日（木）15 時 30 分～

競 技 令和７年３月 21 日（金）～23 日（日）３日間

閉会式 令和７年３月 23 日（日）競技終了後

会  場 開会式会場 岡山県総合グラウンド体育館（ジップアリーナ岡山）

    競技会場 ［女子予選リーグ・男女決勝トーナメント］

岡山県総合グラウンド体育館（ジップアリーナ岡山）

［男子予選リーグ］

岡山市総合文化体育館

閉会式会場 岡山県総合グラウンド体育館（ジップアリーナ岡山）

競技種目 男子学校対抗・女子学校対抗

男子シングルス（２部）・女子シングルス（２部）

   ・開会式後：３月 21日（金）初戦準備（17時 30分終了予定）

   ・申込締切：２月７日（金）頃を検討

   ・組合せ（２月 20日（木））：正副理事長会議の日程決定後、確定

   ・駐車場（ジップアリーナ岡山）：駐車券発行は今後検討

   ・練習会場：ジップアリーナ岡山･･･メインアリーナ・サブアリーナ

         岡山市総合文化体育館･･･サブアリーナ・武道館

   ・シングルス２部（男女）：ジップアリーナ岡山のみ

   ・観客席：指定なし

   ・試合会場と練習会場との仕切り（ジップアリーナ岡山）：三英台（内折式）

※仕切る方法、今後検討

※承認･･････ｐ.58－68参照

ウ 令和７年度 全国高校総体・第９４回全国高校選手権大会（山口県・下関市）

①実行委員会             小 林 委 員 長

期  日 開会式 令和７年７月 30 日（水） 16 時 00 分～

競 技 令和７年７月 31 日（木）～８月４日（月）５日間

閉会式 令和７年８月４日（月） 競技終了後

会  場 開会式 J：COM アリーナ下関

競 技 同上

閉会式 同上

競技種目 男子学校対抗(団体戦) 女子学校対抗(団体戦)

男子ダブルス・女子ダブルス

男子シングルス・女子シングルス

・６月末完成、８月末オープン

   ・練習会場：周辺の高校や特別支援学校

※承認･･････ｐ.69－77参照

（３）第３号議案 令和６年度予算（案）承認の件          小 林 理   事

   【収入の部】 選抜大会関係 受取協賛金 選抜メーカー７社へ変更

          各種競技普及事業 受取分担金 東京・女子１校増

各種参加料収入 ベトナム遠征

日本卓球協会登録還元金 65,000名計算

【支出の部】 選抜大会関係 開催助成 増額のまま現在に至るため元に少しずつ戻す

来年度 500,000円減（不足の場合その都度対応）

通信運営費 ラボライブ 600,000円

各種海外遠征 ベトナム遠征開催予定

体育諸団体との連絡 旅費 100,000円増額

   ※承認･･････ｐ.78参照

（４）第４号議案 専門委員会・事務局提案承認の件

  ア 強化委員会

①令和５年度全国高体連春季強化合宿          藤 井 強化委員長

期  日 令和６年３月 24 日（日）～27 日（水）

集合：３月 24 日（日）16 時 00 分 山形県総合運動公園 合宿所

解散：３月 27 日（水）12 時 30 分 山形県総合運動公園 総合体育館

   会  場 山形県総合運動公園 総合体育館

宿  舎 山形県総合運動公園内 合宿所

参加選手 （公財）全国高体連卓球専門部推薦選手   男子・女子各 20 名

山形県高等学校体育連盟卓球専門部推薦選手 男子・女子各４名 合計 48 名

※承認･･････ｐ.79参照

②令和５年度強化報告・令和６年度強化計画（案）         藤 井 強化委員長

・令和５年度強化報告 ベトナム遠征 中止

・令和６年度強化計画 ベトナム遠征 実施予定

           日韓 日本開催後韓国開催

           令和７年度 春季合宿 ３月 25日～３月 28日

令和８年度 冬季合宿・指導者講習会 山口県（下関市）

【訂正】ｐ.81 15 １月 30日～２月２日

※承認･･････ｐ.80－81参照

③令和６年度日学連・高体連合同強化事業（案）         藤 井 強化委員長

期  日 令和６年４月 12 日（金）～14 日（日）

   会  場 桐生ガススポーツセンター桐生市民体育館

宿  舎 桐生グランドホテル

参加選手 日学連・高体連 各カテゴリーより選抜選手 男子・女子各８名 合計 32 名

・日本リーグ選手不参加、ジュニアベスト 16不参加（世界ユース国内選考会のため）

※承認･･････ｐ.82参照

④令和６年度全国高体連新人強化合宿（案）          藤 井 強化委員長

期  日 令和６年 12 月６日（金）～８日（日）

   会  場 ＹＭＩＴアリーナ

宿  舎 アーバンホテル南草津

参加選手 各都道府県推薦選手       男子・女子各 47 名

       滋賀県高体連卓球専門部推薦選手 男子・女子各 １名  合計 96 名

※承認･･････ｐ.83－84参照

⑤令和６年度全国高体連冬季強化合宿（案）          藤 井 強化委員長

期  日 令和７年１月４日（土）～７日（火）

   会  場 島津アリーナ京都

宿  舎 花園会館

参加選手 （公財）全国高体連卓球専門部推薦選手      男子・女子各 16名

       （公財）全国高体連卓球専門部強化委員会推薦選手 男子・女子各 24名

       京都府高等学校体育連盟卓球専門部推薦選手   男子・女子各 ４名 合計 88名

※承認･･････ｐ.85参照

⑥新人合宿及び冬季合宿内規の変更について             藤 井 強化委員長

   ・参加費：新人 22,000円・冬季 33,000円・春季 33,000円 ※今後、値上がりの可能性

※承認･･････ｐ.86参照

  イ 競技運営委員会

      ① 規約規定の変更            村 尾 競技運営委員長

    ・現在の方向性を本日の監督会議で説明し、今後アンケートなどで各校監督の意見を集約し、

長崎インターハイに間に合わせる

   ※承認･･････ｐ.87参照

ウ 総務委員会

① 令和７年度全国大会（IH・選抜）出場枠（案）         川 村  事務局員

【訂正】R6増加分 ➡ R7増加分

※承認･･････ｐ.88－92参照

② インターハイ個人種目参加枠削減検討について          塚 田 総務委員長

インターハイの経費削減・働き方改革の観点から、１日競技時間８時間・競技日数４日間以内

で開催ができるように実施計画を立てるように全国高体連から指示が出ている。卓球専門部では、

当面、参加枠を減らさず、ルール変更で対応することを検討していく。

※承認･･････ｐ.93－96参照

３ 報告事項

（１）（公財）日本卓球協会関係            宗 片 理 事 長

  １ Ｔリーグの赤字を補填するため

  ２ 各種全国大会３ゲームマッチの導入

  ３ 公認卓球スタートコーチ養成講習会・教員以外対象

  ４ 高体連も全日本一般ルールで行ってみてはどうか

  ５ ２０２５年全日本から２年間 シングルス・ダブルス別日程開催

（２）(公財）高体連関係             宗 片 理 事 長

  １ コロナ禍明けより、体罰急増

    ※フロアマット：導入３年目

課題：弾み・滑る

            今後の継続については、関係者の意見を聞きながら検討していく

（３）令和６年度ブロック大会開催地予定           川  村  事務局員

   国民体育大会：関東・大会期間変更予定

（４）全国大会開催地予定            宗 片 理 事 長

   令和９年度追記有

４ 連絡事項

（１） 令和５年度 第５１回全国高校選抜大会（山形県・天童市）

① 実行委員会             佐々木 委 員 長

     ラボライブ配信：山形県立総合運動公園体育館のみ

     女子学校対抗オーダー用紙訂正 ×ＢＴ ➡ 〇ＧＴ

     山形県立総合運動公園体育館メインアリーナ：床改修工事後初使用

（２）その他              塚 田 事 務 局 長